

Số: 02 /KH-BKT

Minh Tân, ngày 12 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 04 /NQ- HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Minh Tân về Chương trình giám sát của thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2023;

Căn cứ quy chế làm việc của Ban KTXH - HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ban Kinh tế Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Ưu đãi người có công nhằm thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công; tạo môi trường pháp lý thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân nâng cao nhận thức, tham gia tích cực vào việc đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người có công, tạo sự đồng thuận cao, góp phần bảo đảm công bằng xã hội và tạo điều kiện thuận lợi để người có công xây dựng cuộc sống, tiếp tục khẳng định vai trò trong cộng đồng xã hội.

- Tăng cường việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đáp ứng nguyện vọng của người có công và toàn xã hội.

- Tập trung giải quyết cơ bản những tồn tại, vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; kiên quyết khắc phục các thiếu sót, chậm trễ trong việc thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có công.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đẩy mạnh phong trào “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc động viên, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công với cách mạng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực; Biểu dương những gia đình và cá nhân người có

công gương mẫu trong việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vượt khó vươn lên làm giàu, chăm lo xây dựng gia đình văn hóa và các phong trào ở cơ sở,...

- Việc giám sát phải thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả, đảm bảo được mục đích và nội dung đề ra.

- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chấp hành nghiêm túc nội dung báo cáo và tạo mọi điều kiện thuận lợi để Tổ Giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT:

1. Đối tượng giám sát: Công chức văn hóa xã hội

2. Mốc thời gian giám sát: từ tháng 01 năm 2023 đến tháng 11 năm 2023

- Thời gian giám sát: từ ngày 27/11 đến 30/11/2023 (đoàn sẽ đi trực tiếp)

- Thời gian làm việc: 14 giờ 00 phút, ngày 30/11/2023 (Thứ năm).

3. Địa điểm: Phòng họp UBND xã

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

Giám sát về việc tổ chức thực hiện việc cấp phát chế độ chính sách và bảo hiểm y tế Đối với người có công trên địa bàn xã năm 2023

IV. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:

- Tổ Giám sát nghe cán bộ báo cáo những nội dung đã nêu trên; thành viên Tổ Giám sát và cá nhân cùng trao đổi những vấn đề chưa rõ trong báo cáo hoặc cần bổ sung thêm những thông tin cần thiết.

- Tổ Giám sát trực tiếp kiểm tra các văn bản chỉ đạo, triển khai, kiểm tra hồ sơ lưu trữ tại đơn vị.

- Thành viên Tổ Giám sát họp trao đổi thống nhất nội dung.

- Cá nhân chịu sự giám sát phát biểu ý kiến, trao đổi và Tổ Trưởng Giám sát kết luận.

V. THÀNH PHẦN TỔ GIÁM SÁT:

1. Ban Kinh tế Hội đồng nhân dân xã: 05 đồng chí (*Trưởng ban: Tổ Trưởng, Phó trưởng ban: Tổ phó*) các thành viên còn lại là thành viên.

2. Mời tham gia Thành viên Tổ Giám sát: Đại diện Thường trực HĐND xã, Đại diện UB.MTTQ xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:


- Cá nhân được giám sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung giám sát nêu tại phần III gửi về Ban Kinh tế Hội đồng nhân dân xã chậm nhất **trước 03 ngày làm việc so với thời gian giám sát**. Để tổ giám sát nghiên cứu trước khi giám sát.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã năm 2023 đối với UBND xã Minh Tân.

Nơi nhận:

- TT.HĐND xã (*báo cáo*);
- Thành viên Tổ giám sát (*thực hiện*);
- Lãnh đạo các đơn vị được mời (*để biết*);
- CCVH-XH (*thực hiện*);
- Lưu VT.

**TM. BAN KINH TẾ
TRƯỞNG BAN**


Nguyễn Thị Hiền

